



2027年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2026年7月31日

上場会社名 リコーリース株式会社 上場取引所 東
 コード番号 8566 URL <https://www.r-lease.co.jp/>
 代表者 （役職名）代表取締役社長執行役員 （氏名）中村 徳晴
 問合せ先責任者 （役職名）執行役員 経営管理本部長 （氏名）滝田 健太郎 TEL 050-1702-4203
 配当支払開始予定日 —
 決算補足説明資料作成の有無： 有
 決算説明会開催の有無： 無

（百万円未満切捨て）

1. 2027年3月期第1四半期の連結業績（2026年4月1日～2026年6月30日）

（1）連結経営成績（累計）

（％表示は対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％
2027年3月期第1四半期	87,269	5.9	4,749	△3.6	4,776	△5.7	3,300	△5.3
2026年3月期第1四半期	82,409	8.9	4,926	△3.4	5,067	△3.1	3,486	△1.1

（注）包括利益 2027年3月期第1四半期 2,452百万円（△43.6％） 2026年3月期第1四半期 4,351百万円（31.8％）

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2027年3月期第1四半期	107.08	—
2026年3月期第1四半期	113.11	—

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	％	円 銭
2027年3月期第1四半期	1,480,755	241,145	16.3	7,823.21
2026年3月期	1,465,563	241,680	16.5	7,840.55

（参考）自己資本 2027年3月期第1四半期 241,145百万円 2026年3月期 241,680百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2026年3月期	—	90.00	—	95.00	185.00
2027年3月期	—	—	—	—	—
2027年3月期（予想）	—	128.00	—	128.00	256.00

（注）1. 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

（注）2. 2027年3月期（予想）第2四半期末配当金の内訳 普通配当 93円00銭 特別配当 35円00銭
 2027年3月期（予想）期末配当金の内訳 普通配当 93円00銭 特別配当 35円00銭
 なお、当社は2027年3月期より2032年3月期の間、特別配当を実施する予定であります。

3. 2027年3月期の連結業績予想（2026年4月1日～2027年3月31日）

（％表示は対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％	円 銭
通期	370,000	9.3	17,600	△14.7	17,400	△17.3	11,900	△7.2	386.06

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 無
- ② ①以外の会計方針の変更： 無
- ③ 会計上の見積りの変更： 無
- ④ 修正再表示： 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2027年3月期1Q	31,243,223株	2026年3月期	31,243,223株
② 期末自己株式数	2027年3月期1Q	418,829株	2026年3月期	418,782株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2027年3月期1Q	30,824,430株	2026年3月期1Q	30,824,461株

（注）株式報酬制度に係る信託口が保有する当社株式を、期末自己株式数に含めております（2027年3月期1Q94,700株、2026年3月期94,700株）。また、期中平均株式数（四半期累計）の計算において控除する自己株式に含めております（2027年3月期1Q94,700株、2026年3月期1Q94,700株）。

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー： 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(セグメント情報等の注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	8

1. 経営成績等の概況

経営成績等の概況については、T D n e t 及び当社ウェブサイト (<https://www.r-lease.co.jp/>) に掲載いたしました決算補足説明資料(2027年3月期 第1四半期決算概要資料)に記載しておりますので、当資料をご覧ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	7,208	4,247
受取手形及び売掛金	271	268
割賦債権	177,232	182,260
未収賃貸債権	18,263	17,777
リース債権及びリース投資資産	597,143	604,567
営業貸付金	294,596	296,359
その他の営業貸付債権	9,174	10,032
その他の営業資産	8,692	8,518
賃貸料等未収入金	11,232	11,244
その他の流動資産	77,413	83,339
貸倒引当金	△6,665	△6,868
流動資産合計	1,194,563	1,211,747
固定資産		
有形固定資産		
賃貸資産	141,165	142,398
社用資産	40,558	40,552
有形固定資産合計	181,723	182,950
無形固定資産		
賃貸資産	4,136	4,135
その他の無形固定資産	11,363	12,548
無形固定資産合計	15,500	16,683
投資その他の資産		
投資有価証券	48,399	47,138
破産更生債権等	528	511
その他	25,367	22,226
貸倒引当金	△520	△501
投資その他の資産合計	73,774	69,373
固定資産合計	270,999	269,007
資産合計	1,465,563	1,480,755

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	22,862	12,188
短期借入金	15,500	22,500
1年内償還予定の社債	25,000	35,000
1年内返済予定の長期借入金	160,500	133,500
1年内支払予定の債権流動化に伴う長期支払 債務	1,151	—
コマーシャル・ペーパー	57,000	64,000
未払法人税等	2,018	1,586
割賦未実現利益	24,277	25,027
賞与引当金	1,773	980
役員賞与引当金	55	—
その他の流動負債	60,547	68,316
流動負債合計	370,684	363,099
固定負債		
社債	158,000	157,000
長期借入金	679,300	702,800
退職給付に係る負債	223	223
資産除去債務	1,817	1,825
その他の固定負債	13,857	14,661
固定負債合計	853,198	876,510
負債合計	1,223,882	1,239,609
純資産の部		
株主資本		
資本金	7,896	7,896
資本剰余金	10,418	10,369
利益剰余金	219,368	219,731
自己株式	△1,681	△1,681
株主資本合計	236,002	236,316
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	5,256	4,516
繰延ヘッジ損益	301	211
退職給付に係る調整累計額	119	101
その他の包括利益累計額合計	5,677	4,829
純資産合計	241,680	241,145
負債純資産合計	1,465,563	1,480,755

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
売上高	82,409	87,269
売上原価	70,226	74,469
売上総利益	12,182	12,799
販売費及び一般管理費	7,256	8,049
営業利益	4,926	4,749
営業外収益		
受取利息	49	68
受取配当金	247	217
その他の営業外収益	12	7
営業外収益合計	310	293
営業外費用		
支払利息	73	127
社債発行費	82	137
その他の営業外費用	12	1
営業外費用合計	169	266
経常利益	5,067	4,776
税金等調整前四半期純利益	5,067	4,776
法人税、住民税及び事業税	915	1,501
法人税等調整額	665	△25
法人税等合計	1,581	1,476
四半期純利益	3,486	3,300
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	3,486	3,300

(四半期連結包括利益計算書)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
四半期純利益	3,486	3,300
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,060	△739
繰延ヘッジ損益	△182	△90
退職給付に係る調整額	△12	△18
その他の包括利益合計	865	△848
四半期包括利益	4,351	2,452
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	4,351	2,452
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

I 前第1四半期連結累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント			合計
	リース& ファイナンス事業	サービス 事業	インベストメント 事業	
売上高				
外部顧客への売上高	77,107	2,479	2,822	82,409
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—
計	77,107	2,479	2,822	82,409
セグメント利益	4,907	249	556	5,714

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位: 百万円)

利益	金額
報告セグメント計	5,714
全社費用(注)	△788
四半期連結損益計算書の営業利益	4,926

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

Ⅱ 当第1四半期連結累計期間（自 2026年4月1日 至 2026年6月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント			合計
	リース& ファイナンス事業	サービス 事業	インベストメント 事業	
売上高				
外部顧客への売上高	81,200	2,835	3,233	87,269
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—
計	81,200	2,835	3,233	87,269
セグメント利益	4,848	247	486	5,582

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容（差異調整に関する事項）

(単位：百万円)

利益	金額
報告セグメント計	5,582
全社費用（注）	△832
四半期連結損益計算書の営業利益	4,749

（注）全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記）

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
減価償却費	6,178百万円	6,414百万円
のれんの償却額	67	15